cumprimento no disposto no artigo 16 e seguintes da Lei de Responsabilidade Fiscal, 

101/2000, perante a Câmara Municipal de Barra do Piraí – RJ que o impacto orçamentário 

do projeto de lei encaminhado pela lei referenciada é negativo, com economicidade 

apurada no valor de R$ 187,53 (Cento e Oitenta e Sete Reais e Cinquenta e Três 

Centavos), não havendo aumento de despesa. 

Declara, por fim que a estrutura administrativa e organizacional apresentada no 

presente projeto de lei é suportada pelo orçamento vigente do exercício de 2025 e nos dois 

próximos 2026 e 2027 tudo conforme os parâmetros da legislação pertinente à matéria -